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1. Prehľad činností vykonávaných v roku 2018 s uvedením

vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie 

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. bola zaregistrovaná podľa § 11 ods. 1 zákona NR SR č. 

213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách v znení neskorších predpisov Krajským úradom v 

Trnave, odborom všeobecnej vnútornej správy dňa 9. januára 2007 pod č. VVS/NO – 85/2007 a pod 

názvom CENTRUM PRE VZDELÁVANIE A ROZVOJ n. o.   

Rozhodnutím Obvodného úradu v Trnave, odboru všeobecnej vnútornej správy zo dňa 7. decembra 

2011, bol podľa § 11 ods. 3 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách v znení 

neskorších predpisov na základe rozhodnutia správnej rady do registra neziskových organizácií 

zapísaný nový štatutárny orgán Ing. Vladimír Nestor. Rozhodnutím Obvodného úradu v Trnave, 

odboru všeobecnej vnútornej správy zo dňa 16. 12. 2011 podľa ust. § 

11 ods. 3 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách v znení neskorších 

predpisov zmenilo CENTRUM PRE VZDELAVÁVNIE A ROZVOJ n. o. názov na MEDIREX GROUP 

ACADEMY n. o. 

Na základe rozhodnutia správnej rady neziskovej organizácie MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. 

zo dňa 27. 02. 2012 sa dodatkom č. 3 k štatútu neziskovej organizácie MEDIREX GROUP 

ACADEMY n. o. mení článok III štatútu n. o. nasledovne: 

Nezisková organizácia poskytuje všeobecné prospešné služby: 

1. Vzdelávanie a výchova (organizovanie kurzov, školení a seminárov, vydavateľská činnosť

– vydávanie periodických a neperiodických publikácií)

2. Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby

Na základe rozhodnutia správnej rady neziskovej organizácie MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. 

zo dňa 15. 10. 2013 sa dodatkom č. 4 k štatútu neziskovej organizácie MEDIREX GROUP 

ACADEMY n. o. zmenil počet členov správnej rady na 5, pričom členom správnej rady môže byť len 

fyzická osoba, ktorá je spôsobilá na právne úkony a ktorá je bezúhonná. Členom správnej rady 

nemôže byť riaditeľ alebo revízor.  
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Na základe rozhodnutia správnej rady neziskovej organizácie MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. 

zo dňa 1. 8. 2016 bolo schválené nové znenie štatútu neziskovej organizácie MEDIREX GROUP 

ACADEMY n. o., ktorým sa zriadila vedecká rada s počtom členov 5. Členom vedeckej rady môže 

byť len fyzická osoba, ktorá je spôsobilá na právne úkony, je bezúhonná a patrí medzi 

renomovaných vedcov, výskumníkov alebo iných odborníkov vo vedecko-výskumnej oblasti. Členov 

vedeckej rady navrhuje, volí a odvoláva správna rada.    

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. sa zameriava na poskytovanie verejno-prospešných služieb v 

oblastiach: 

a) Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby:

Dobudovanie technickej infraštruktúry v oblasti výskumu diagnostických postupov a 
metód v rámci včasnej diagnostiky najčastejších onkologických ochorení 

V roku 2018 sme pokračovali v štúdii HPVSCREEN. Jej cieľom je overiť výskyt HPV infekcie cervixu 

na náhodne vybratej populácie žien v rôznych vekových skupinách. Výsledky štúdie sú porovnávané 

s populačnou analýzou výsledkov testovania HPV plošne v Slovenskej republike.  Naše výsledky 

ukazujú že najvyššia miera prevalencie hrHPV infekcie u žien je vo vekovej kategórii do 30 rokov, 

vo vyšších vekových kategóriách prevalencia hrHPV infekcie klesá, čo je zhodné s trendom 

prevalencie v Európe.  Hodnotenie cytologických nálezov ukazuje, že miera hrHPV pozitivity sa 

zvyšuje úmerne k závažnosti cytologického nálezu. V prípade závažnejších cytologických nálezov 

(HSIL a ASC-H) je podiel pozitivity hrHPV testu viac ako 90 % a najčastejšie sa vyskytoval genotyp 

hrHPV 16 (viac ako 50%), viac ako tretinu prípadov však tvorí infekcia hrHPV genotypmi inými ako 

typ 16 a 18. Genotyp hrHPV 16 sa vyskytuje v menšej miere. Práve nález vysokého podielu hrHPV 

iného typu ako 18 a 16 v našej populácii je zaujímavý a bude predmetom analýzy v roku 2019. 

V spolupráci s Lekárskou fakultou Univerzity Komenského je realizovaná štúdia zmien sializácie 

povrchových glykokonjugátov v endometriu, ako potenciálnych biologických faktorov vzniku 

endometriózy. Predpokladáme že štúdia bude následne v tomto roku pokračovať aj s ohľadom na 

hodnotenie zmien glykozylácie v nádoroch endometria. Ide o štúdiu, ktoré je realizovaná ako súčasť 

diplomovej práce. 
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V roku 2018 bola taktiež ukončená štúdia Ladycare zameraná na štúdium prednádorových zmien 

karcinómu krčku maternice. Cieľom štúdie bolo identifikovať problémové body preventívneho 

skríningu jedného z najzávažnejších nádorov u žien. Štúdia bola realizovaná na vzorke 2000 

pacientiek s pozitívnym cytologickým nálezom steru krčka maternice. Úlohou bolo, v podmienkach 

Slovenskej republiky posúdiť potenciálny prínos LBC, výhody a nevýhody v porovnaní s konvenčnou 

cytológiou. Štúdia prebiehala od 1.2.2015. Štúdia je v súčasnosti vyhodnocovaná a je predpoklad 

jej úspešnej publikácie.  

Centrum výskumu závažných ochorení a ich komplikácií (MGA ako partner) 

Počas roku 2018 boli ďalej uskladnené vzorky získané od pacientov s diabetes mellitus, v súlade s 

platnými pravidlami centra. Vzorky sú v súčasnosti dobrom stave, pripravené na realizáciu 

výskumných aktivít všetkých partnerov. Aktívne sa súčasne v sledovanom období pokračovalo s 

dokončením všetkých právnych, etických a organizačných podmienok pre rozšírenie biobanky 

vzoriek o ďalšie civilizačné ochorenia, využiteľných vo výskumných aktivitách centra. Najvýraznejšie 

postúpila príprava výskumných aktivít v súvislosti s chorobnými zmenami prostaty. Pripravuje sa 

štúdium na zmien glykokonjugátov. Potenciálne veľmi progresívnou oblasťou záujmu sa stáva 

výskum IBD vo vzťahu k iným civilizačným chorobám.  

Biomedires - Dobudovanie multidisciplinárneho centra pre biomedicínsky výskum 

(MGA ako prijímateľ) 

Pokračovali sme sa výskumnými aktivitami v rámci projektu Biomedires. Projekt bol zameraný na 

dobudovanie výskumnej infraštruktúry v oblasti výskumu rakoviny na najvyššej vedeckej úrovni s 

dôrazom na aplikáciu vedeckých zistení v praxi, s multidisciplinárnym prístupom a s realizáciou 

inovatívnych výskumných aktivít v oblasti moderných magnetických materiálov a ich aplikácií 

v medicíne.  Aktivity v rámci projektu sa v súčasnosti orientujú najmä na problematiku správania sa 

nádorov. 

Ďalej sme pokračovali v riešení úlohy hodnotenia kolorektálneho karcinómu, ktorá bola riešená 

aj predchádzajúce roky. Kolorektálny karcinóm patrí medzi najčastejšie sa vyskytujúce onkologické 

ochorenia so stále vysokou mortalitou. Na jeho vzniku sa podieľajú tak environmentálne, ako aj 

genetické faktory. Nádorová transformácia je výsledkom postupného hromadenia sa genetických a 
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epigenetických zmien, ktoré vedú k transformácií povrchového epitelu hrubého čreva na 

adenokarcinóm. Dôležitú úlohu vo vývoji nádorov zohráva aj imunitný systém organizmu. 

Hromadenie sa tumor špecifických mutácií v bunkách počas nádorovej transformácie vedie k vzniku 

neoantigénov, ktoré aktivujú imunitný systém pacienta. Za normálnych okolností sa imunitný systém 

sa snaží potlačiť nádorovú progresiu buď zničením nádorových buniek alebo inhibíciou ich rastu. Na 

opačnej strane, imunitný systém môže aj podporiť nádorovú progresiu vyselektovaním rezistentných 

nádorových buniek, ktoré sú vhodné pre rast v organizme alebo sa podieľajú na vytvorenie 

imunosupresívného nádorového mikroprostredia. Cieľom riešenej úlohy je posúdiť aktiváciu 

imunitného systému v nádoroch hrubého čreva so zameraním sa na fenotyp zápalových buniek. V 

nádoroch hrubého čreva bola pozorovaná prítomnosť tak CD8+ cytotoxických T-lymfocytov, CD4+ 

pomocných T-lymfocytov ako aj CD68+ histiocytov.  Dominovali najmä CD68+ bunky. Podiel 

jednotlivých buniek sa v závislosti od nádorovej transformácie nemenil. So stúpajúcim gradingom 

nádoru bol pozorovaný signifikantný pokles CD4+ ako aj CD68+ zápalových buniek. Pokles CD8+ 

cytotoxických T-lymfocytov bol na hranici štatistickej významnosti.  Realizovaná štúdia bola 

predmetom diplomovej práce v spolupráci s Lekárskou fakultou Univerzity Komenského a výsledky 

boli obhájené v roku 2018. Výsledky štúdie boli taktiež prezentované na konferencii European 

Hereditary Tumour Group (EHTG) v Nice vo Francúzsku. 

Riešená bolo taktiež úloha biologického správania sa neuroendokrinných nádorov. Úloha bola 

riešená v spolupráci s Lekárskou fakultou Univerzity Komenského. Nádory vychádzajúce z buniek 

neuroendokrinného systému vytvárajú samostatnú skupinu nádorov s charakteristickou 

histologickou stavbou a funkčnými vlastnosťami. Úloha sa zamerala na skupinu markerov, proteínov 

a génov, ktoré sú určitým spôsobom ovplyvnené práve stavom hypoxie. Zameralo sa na prítomnosť 

samotnej HIF-1α a ako aj VEGF, CA IX, mTOR , AIF a zmenu cievnej štruktúry pomocou CD31. 

Angiogenéza je nevyhnutná pre progresiu nádorov. Už endokrinné tkanivo a nádory derivované z 

endokrinných buniek sú vysoko cievne zásobené a početné štúdie ukázali patogénnu úlohu 

nadmernej expresie vaskulárneho endoteliálneho rastového faktora (VEGF) a ďalších špecifických 

mitogénov endoteliálnych buniek ako endokrinne-derivovaný VEGF (EG-VEGF) v týchto nádoroch. 

Do riešenia problematiky bola zapojená doktorandka Lekárskej fakulty Univerzity Komenského, 

úloha sa stala súčasťou jej dizertačnej práce a bola úspešne obhájená v sledovanom období. 

Pokračovali sme taktiež v štúdiu karcinogenézy a progresie malígneho melanómu. Realizované 

aktivity v predchádzajúcom období sa sústreďovali na hodnotenie zmeny aktivácie imunitného 
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systému v okolí a vo vnútri nádoru malígneho melanómu. Ide o nádor, ktorý je typický svojou 

výraznou nádorovou heterogenitou, vedúcou k akumulácii nádorových mutácii a k aktivácii 

imunitného systému. Realizovaná štúdia bola predmetom diplomovej práce v spolupráci s Lekárskou 

fakultou Univerzity Komenského a výsledky boli obhájené v roku 2018.  

Štúdia HEPADDICT 

Štúdia realizovaná za účelom zistenia vzťahu medzi rizikovými skupinami a nosičstvom HCV so 

zameraním na osoby trpiace poruchami spojenými so závislosťou. Štúdia sa realizuje v Odbornom 

liečebnom ústave psychiatrickom, n.o. Predná Hora a jej cieľom je vyhodnotiť výskyt nosičstva 

vírusu hepatitídy C u osôb trpiacich poruchami spojenými so závislosťou a určiť štádium pokročilosti 

pečeňovej choroby u osôb trpiacich poruchami spojenými so závislosťou využitím neinvazívnej 

metódy hodnotenia štádia fibrózy a definovať faktory, ktoré pokročilosť pečeňovej choroby 

ovplyvňujú. Štúdia bola schválená Etickou komisiou  Bratislavského samosprávneho kraja dňa 

25.4.2017. 

Pripravované projekty programového obdobia 2014 – 2020 

Centrum pre biomedicínsky výskum – BIOMEDIRES - II. etapa (MGA ako žiadateľ) 

Je orientovaný na výskum nových inovatívnych diagnostických a prognostických markerov a 

terapeutických cieľov v oblasti nádorových ochorení žien, so zameraním sa primárne na 

endometriálny karcinóm a chorobné zmeny krčka maternice s využitím moderného 

multidisciplinárneho prístupu (okrem klasického biomedicínskeho zamerania sú využívané aj 

výskumné prístupy v oblasti materiálového výskumu a moderných informačných technológií) a 

vzájomnou integráciou výsledkov výskumu. Projekt je založený na multidisciplinárnom prístupe pri 

analýze potenciálnych markerov nádoru endometria. Know-how MGA aj jeho partnerov je 

predpokladom pre úspešnú integráciu tak klinických, histomorfologických, imunohistochemických, 

genetických, genomických, proteomických ako aj glykomických analýz. V projekte taktiež využívame 

nové prístupy na báze inovatívnych biotechnológií (biosenzory). Pomocou nich predpokladáme 

zavedenie jednoduchej metódy na analýzu zloženia mikroprostredia pomocou zmien tlaku 

intersticiálnej tekutiny nádoru. Očakávaná šírka dát vyžaduje následnú inteligentnú počítačovú 

analýzu. Výsledkom takejto analýzy by mal byť prediktívny model správania sa nádoru. Analýza 
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premorenosti populácie HPV umožní lepšie pochopenie stavu slovenskej populácie, čo je dôležité 

pre procesy zavádzania očkovania v súčasnosti. 

Centrum výskumu závažných ochorení a ich komplikácií II. etapa (MGA ako partner) 

Pripravovaný projekt pre II. etapu existencie Centra je navrhnutý takým spôsobom, aby pokrýval 

viacero aspektov procesov vedúcich od samotného výskumu až po dosiahnutie takých výsledkov, 

ktoré budú mať vysoký potenciál uplatniteľnosti v praxi, v tomto prípade v rámci poskytovania 

zdravotnej starostlivosti. A to od efektívnejšej predikcie zvýšeného rizika, cez monitoring 

zdravotného stavu pomocou vhodných biomarkerov, až po spoľahlivejšiu diferenciálnu diagnostiku 

a stratifikácie pacientov podľa najvhodnejšieho terapeutického algoritmu. Na zabezpečenie tejto 

postupnosti, ako aj vytvorenie vysokého potenciálu pre dosiahnutie spoločenského prínosu II. etapy 

existencie Centra, by malo záverom riešenia dôjsť ku klinickému výskumu aplikovateľnosti výsledkov 

do klinickej praxe, a to zhrnutím výsledkov a komplexným hodnotením klinickej aplikovateľnosti 

výstupov jednotlivých výskumných aktivít I. a II. etapy existencie Centra. 

Celkovým cieľom projektu je tak podpora a rozvoj klinicky aplikovateľných inovatívnych postupov v 

oblasti závažných ochorení a ich komplikácií. V súlade s tým je súčasne potrebné rozvíjať nezávislý, 

aj priemyselný klinický výskum, potrebný k vytvoreniu potenciálu na zavedenie inovovaných 

procesov a služieb, umožňujúcich poskytovanie vylepšenej zdravotnej starostlivosti. Tá by mala, na 

druhej strane, mať potenciál viesť k spoločensky relevantnému znižovaniu vzniku nových prípadov 

závažných a chronických ochorení, ich efektívnejšej prevencii, diagnostiky, ale aj liečby.  

Výskum a vývoj autonómnych lietajúcich prostriedkov využiteľných pri život 

ohrozujúcich situáciách (MGA ako partner) 

Projekt je zameraný na výskum v oblasti výroby ostatných dopravných prostriedkov vrátane ich 

funkčných služieb, kvalitu, testovanie, metrológiu a s nimi súvisiace procesy pre bezpilotné lietajúce 

prostriedky, vývoj systému bezpilotných lietajúcich prostriedkov (UAS – Unmanned Aircraft System), 

ktorý bude môcť byť využitý na prepravu materiálu v nebezpečných a často život ohrozujúcich 

situáciách a podporné IKT systémy pre potreby UAS. V rámci projektu budú modelované rôzne 

situácie, od udalostí ako záplava, zemetrasenie, až po využitie bezpilotných lietajúcich prostriedkov 

pre dopravu špecifického tovaru pre medicínske účely pri ohrození života vo vzdialenom prostredí. 
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Dlhodobý strategický výskum a vývoj zameraný na výskyt Lynchovho syndrómu v 

populácii SR a možnosti prevencie  nádorov spojených s týmto syndrómom (MGA 

ako partner) 

Projekt PreveLYNCH sa zameriava na dedičné riziko významného problému v našej spoločnosti, 

ktorým je vysoký výskyt kolorektálneho karcinómu. Hlavným cieľom projektu je popísať dedičné 

genetické riziko v našej populácii a aj vďaka využitiu novo zavedených inovatívnych a menej 

invazívnych metód navrhnúť vhodný skríningový program s cieľom prevencie kolorektálneho 

karcinómu u ľudí s genetickým rizikom, ako aj vo všeobecnej populácii. Predpokladaný spoločenský 

dopad bude zníženie výskytu kolorektálneho karcinómu a iných Lynch syndróm asociovaných 

nádorov vďaka ich systematickému záchytu a efektívnemu skríningu. Inovatívne neinvazívne 

metódy sa v prípade úspešnej validácie prenesú do klinickej praxe a nielen zlepšia dohľad u 

rizikových pacientov ale umožnia vznik nových pracovných miest pre kvalifikovaných špecialistov v 

oblasti laboratórnej medicíny. 

b) Vzdelávanie a výchova (organizovanie kurzov, školení a seminárov, vydavateľská

činnosť – vydávanie periodických a neperiodických publikácií) 

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. spolupracuje v rámci oblasti vzdelávania a výchovy s 

univerzitami v Bratislave a Košiciach. 

Univerzita Komenského v Bratislave: 

- Prírodovedecká fakulta

- Lekárska fakulta

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach: 

- Lekárska fakulta

Slovenská technická univerzita v Bratislave: 

- Fakulta elektrotechniky a informatiky STU v Bratislave

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. udelila cenu za diplomovú prácu v roku 2018 piatim  študentom 

v celkovej hodnote 4000 eur: 

- Petra Nemcová - Využitie analýzy metylácie promótorových oblastí vybraných génov v rámci

pokročilého skríningu rakoviny krčka maternice

- Róbert Lipták - Microbe-host Interaction in Pathogenesis of Inflammatory Bowel Disease
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- Jakub Komorný - Klasifikácia biomedicínskych obrazov

- Lucia Milanová - Reassembly of split fluorescent rna aptamer in bacetrial cells

- Ján Šoltés - Tumory nadobličiek – hormonálna analýza

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. v roku 2018 vydala publikácie s názvom: 

- Newslab 1/2018, vydané v apríli 2018, ISSN 1338-9661,

- Newslab 2/2018, vydané v októbri 2018, ISSN 1338-9661

- LabMED 12/2018, vydané vo februári 2018, ISSN 1339-7192,

- LabMED 13/2018, vydané v júni 2018, ISSN 1339-7192,

- LabMED 14/2018, vydané v októbri 2018, ISSN 1339-7192,
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Organizačná štruktúra MEDIREX GROUP ACADEMY n. o., platná k 31. 12. 2018 

outsourc.  
služby 



12 

2  Ročná účtovná závierka so zhodnotením základných údajov 

MEDIREX GROUP ACADEMY n. o. účtovala v systéme podvojného účtovníctva. Účtovná závierka 

tvorí oddelenú prílohu výročnej správy. Súčasťou účtovnej závierky je Výkaz ziskov a strát, súvaha 

a poznámky k účtovnej závierke. 

Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov: prehľad rozsahu príjmov je 

obsiahnutý v prílohe výročnej správy. 

2.1  Overenie účtovnej závierky audítorom 

Individuálna účtovná závierka neziskovej organizácie za rok 2018 bola overená audítorom. Správa 

audítora obsahuje výrok bez výhrad. 

2.2  Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po skončení účtovného 

obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, do dňa vyhotovenia 

výročnej správy 

Po 31. decembri 2018 nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali významný vplyv 

na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva a súčasťou výročnej správy. 

3  Prílohy 

1. Správa audítora, ktorej súčasťou je individuálna účtovná závierka spoločnosti MEDIREX GROUP

ACADEMY n. o. za rok 2018 

2. Individuálna účtovná závierka spoločnosti za rok 2018

V Trnave dňa 28. 06. 2019 

MUDr. Pavol Janega, PhD.
riaditeľ
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Poznámky k účtovnej závierke k 31. decembru 2018 

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:

Názov organizácie MEDIREX GROUP ACADEMY n.o.  

Sídlo  Jána Bottu 2, 917 01 Trnava, Slovenská republika 

Registrový úrad  Obvodný úrad Trnava  

IČO  37 986 805  

Dátum vzniku  09.01.2007  

Zakladatelia (Fyzické osoby) 

Radoslav Drobný, Mozartova 7, 91708 Trnava 

Štatutárny organ: Riaditeľ  

MUDr. Radoslav Bardún, Muškátová 3803/27, 902 01 Pezinok – Od: 29.9.2014     Do: 1.8.2016 

MUDr. Pavol Janega PhD., Kadnárova 108, 831 51 Bratislava   Od: 1.8.2016 

  Druh všeobecne prospešných služieb: 

Nezisková organizácia sa zakladá za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb so zameraním na: 

a) tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,

b) vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

c) výskum, vývoj vedecko-technické služby a informačné služby,

d) služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

2. Priemerný počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené

v nasledujúcom prehľade:

2018 2017

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 4,97 3,79

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje ÚZ 23 25

z toho počet vedúcich zamestnancov 2 2

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou 0 0

Počet doborvoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre 

účtovnú jednotku počas účtovného obdobia

0 0

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Organizácia nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného

zákonníka.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.
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5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie:  31.3.2018

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Správna rada:

Funkcia Meno 

Člen RNDr. Gabriel Minárik 

Člen Mgr. Peter Baráth 

Člen Michal Kajsík 

Člen 

Člen 

Člen 

Dozorná rada: 

Funkcia Meno 

Člen Prof. Pavl Babál 

Člen Prof. Vanda Repiská 

Člen Doc. Mária Mareková 

Riaditeľ:   MUDr. Pavol Janega PhD. 

C. INFORMÁCIE O ZAKLADATEĽOCH  ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Zakladateľom Organizácie bol Radoslav Drobný, bytom Mozartova 7, 91708 Trnava.

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa nezahŕňa do žiadnej konsolidovanej účtovnej závierky.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Organizácie (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, okrem:

• účtovania poistenia majetku určeného na prevádzkovú činnosť a iného poistného súvisiaceho s prevádzkovou

činnosťou. Takéto poistenie sa od 1. januára 2011 účtuje na účet 549 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť;

• spôsobu účtovania zákazkovej výroby;

• účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj (priebežný transfer);

• účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj - ostatnej (nie priebežný transfer);

• účtovania obstarania nehnuteľnosti na účelom ďalšieho predaja;

• účtovania koncesie u koncesionára.

Uvedené zmeny nemajú vplyv na výsledok hospodárenia vykázaný v predchádzajúcich účtovných obdobiach, keďže sa 

aplikujú prospektívne na účtovné prípady, ktoré vznikli po 1. januári 2011. 

V súvislosti so zmenou účtovania zákazkovej výroby, zákazkovej výstavby nehnuteľnosti a obstarania nehnuteľnosti na 

účel ďalšieho predaja boli do súvahy a výkazu ziskov a strát doplnené nové účty.  
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(b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani

realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré

vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame

náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj

sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo

proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a organizácia má dostatočné

zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá

je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých

sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je

pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a

predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený

do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 €

a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a

odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná Metóda Ročná odpisová 

doba používania odpisovania sadzba v % 

Softvér 3až5 lineárna 33,3 až 20 

Výsledky výskumu 5 rokov lineárna 20 

Oceniteľné práva 7 rokov lineárna 14,3 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna jednorazový odpis 100 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok 

uvedený  do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 

€ a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba 

používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Predpokladaná Metóda Ročná odpisová 

doba používania odpisovania sadzba v % 

Stavby 40 rokov lineárna 5 

Stroje, prístroje a zariadenia 8 až 12 rokov lineárna 8,3 až 25 

Dopravné prostriedky 4 až 6 rokov lineárne 16,6 až 25 

Majetok obstaraný formou leasingu Doba podľa leas. zml. lineárne 

Drobný dlh. hmotný majetok do 1700 EUR rôzna jednorazový odpis 100 

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej

ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.
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(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi

(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.).

Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým

priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych

nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do

vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie

sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie

a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv.

nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté

vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto

ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou

položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát

z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe

a ich daňovou základňou,

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu

od základu dane v budúcnosti,

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
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(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje

v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných

emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na

poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Organizácie sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a

strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na

príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako

výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov

z tohto dlhodobého majetku.

(p) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník,

nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na

základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok

prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie

vlastník.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do

vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom 

verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok

hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov

zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa

zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,

a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú

na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy,

skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú

zľavu.
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do

31. decembra 2018  a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v tabuľkách v

závere.

Údaje o záložných právach k dlhodobému nehmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo  

s ním nakladať

0

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo  

s ním nakladať

0

2. Dlhodobý finančný majetok

Organizácia neeviduje k 31.12.2018 žiaden dlhodobý finančný majetok.

3. Zásoby

Organizácia netvorila opravnú položku k zásobám.

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2017

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky 

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku  

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2018

a b c d e f

Materiál 0 0 0 0 0

Nedokončená výroba a 

polotovary vlastnej výroby

0 0 0 0 0

Výrobky 0 0 0 0 0

Zvieratá 0 0 0 0 0

Tovar 0 0 0 0 0

Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky     

na zásoby

0 0 0 0 0

Zásoby spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

Zásoby
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Nehnuteľnosti na predaj Hodnota

Náklady na obstarávanie nehnuteľností na predaj za účtovné obdobie 0

Náklady na nehnuteľnosti na predaj na začiatku obstarávania 0

4. Pohľadávky

Organizácia netvorila opravnú položku k pohľadávkam.

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2018 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 0 0 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke

0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku

0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom     

a združeniu

0 0 0

Iné pohľadávky 0 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 38 533 6 733 45 266

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke

0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku

0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom     

a združeniu

0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 205 510 0 205 510

Iné pohľadávky 205 0 205

Krátkodobé pohľadávky spolu 244 248 6 733 250 981

*prehľad pohľadávok podľa splatnosti je vyjadrený v brutto hodnote bez vytvorených opravných položiek
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Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

Pohľadávky z obchodného styku podľa splatnosti 31.12.2018 31.12.2017

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 6 733 25 810

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 244 248 20 818

Krátkodobé pohľadávky spolu 250 981 46 628

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 0 0

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0

 Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené 

v nasledujúcom prehľade: 

Opis predmetu záložného práva

a

Hodnota 

predmetu

Hodnota 

pohľadávky

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 0 0

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo x 0

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať x 0

Bežné účtovné obdobie

5. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách.. Účtami v bankách môže Organizácia voľne

disponovať. V aktívach sú zahrnuté stavy na účtoch  a kontokorentných účtoch v banke s kladným zostatkom. Zostatky

kontokorentných účtov s debetným zostatkom sú vykazované v súvahe v pasívach v rámci bežných bankových úverov.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

31. 12. 2018 31. 12. 2017

Pokladnica, ceniny 195 483

Bežné bankové účty 617 94 128

Bankové účty termínované 0 0

Peniaze na ceste 0 0

Spolu 812 94 612

6. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť neeviduje krátkodobý finančný majetok.
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7. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

31. 12. 2018 31. 12. 2017

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Servisné služby

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 7 975 7 937

Nájomné 0 0

Poistné prístrojov 7 502 7 505

časové doposielanie 473 432

Telefóny 0 0

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

Nájomné 0

Spolu 7 975 7 937
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G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Stav Stav

k 31. 12. 2017 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2018

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 7 882 28 702 7 882 0 28 702

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia

7 195 28 015 7 195 0 28 015

Rezerva na overenie ÚZ a zostavenie 

DP, zverejenie ÚZ

687 687 687 0 687

Rezerva na emisie 0 0 0 0 0

Rezervy krátkodobé spolu 7 882 28 702 7 882 0 28 702

Ostatné rezervy krátkodobé

0 0 0 0 0

Nevyfakturované dodávky majetku 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)
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Prehľad o rezervách za predchádzajúce 

účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Stav Stav

k 31. 12. 2016 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2017

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé

Záručné opravy 0 0 0 0 0

Odchodné do dôchodku 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 2 701 7 082 1 901 0 7 882

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia

2 014 6 395 1 214 0 7 195

Rezerva na overenie ÚZ a zostavenie 

DP, zverejenie ÚZ

687 687 687 0 687

Rezerva na emisie 0 0 0 0 0

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 2 701 7 082 1 901 0 7 882

Ostatné rezervy krátkodobé

Sprostredkovateľské provízie 0 0 0 0 0

Iné 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Nevyfakturované dodávky majetku 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 0 0 0 0 0

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2017)

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov z obchodného styku  podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2018 31. 12. 2017

€ €

Záväzky po lehote splatnosti 15 911 21 326

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka-splatné 34 992 32 717

Nevyfakturované dodávky 32 191 22 568

Spolu krátkodobé záväzky 83 094 76 611

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov 0 0

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0 0

Spolu dlhodobé záväzky 0 0

Organizácia nevykazuje záväzky, ktorých zostatková doba splatnosti presahuje 5 rokov. 



POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE ZOSTAVENEJ K 31.12.2018 

18 

Poznámky Úč NUJ 3-01 IČO: 37986805 DIČ: 2022374805 

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade.

31.12.2018 31.12.2017

€ €

Stav k 1. januáru 2 183 1 515

Tvorba na ťarchu nákladov 800 830

Tvorba zo zisku 0

Čerpanie -159 -162

Stav k 31. decembru 2 824 2 183

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať 

zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby 

zamestnancov. Organizácia netvorí sociálny fond zo zisku. 

5. Odložený daňový záväzok

Organizácia neúčtuje o odloženom daňovom záväzku.

6. Bankové úvery

Organizácia nevykazuje zostatky bankových úverov.

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2018 31. 12. 2017

€ €

Výdavky budúcich období 0 3 875

3 427 805 4 646 213

Ostatné 0 0

Spolu 3 427 805 4 650 088

Výnosy budúcich období - zúčtovanie dotácie na obstaranie dlhodobého 

hmotného majetku

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa spôsobu vykázania výnosu a typu poskytovaných služieb sú uvedené

v nasledujúcom prehľade:

2018 2017

€ €

Tržby za realizáciu projektov 0 0

Predaj služieb 114 270 45 399

Prezentácia spoločností počas seminárov 2 300 0

Paušál za organizovanie seminárov 366 000 366 000

Iné 48 552 91 497

Spolu 531 122 502 896

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Organizácia neúčtuje o zmene stavu zásob nedokončenej výroby.
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3. Aktivácia

Organizácia neúčtuje o aktivácii.

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

2018 2017

€ €

Výnosy z odpísaného záväzku, postúpené pohľ. 0 0

Prijaté príspevky od organizačných zložiek 0 0

Prijaté dary 3 370 475 250

Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane 14 402 0

Úroky 0 0

Zúčtovanie dotácií 1 445 985 1 434 132

iné 9 311 0

Spolu 1 473 068 1 909 382

5. Kurzové zisky

Prehľad o kurzových ziskoch:

2018 2017

€ €

Realizované kurzové zisky 2 1

Nerealizované kurzové zisky 0 0

Spolu 2 1

6. Mimoriadne výnosy

Spoločnosť neúčtovala o mimoriadnych výnosoch v rokoch 2017 a 2018.
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I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby:

2018 2017

€ €

Opravy a udržiavanie 25 529 1 891

Náklady na reprezentáciu 2 686 52 414

Služby spojené s poskytnutými školeniami 104 808 77 646

Prenájom priestorov na semináre 0 0

Poplatky za kredity 0 0

Reklamné a propagačné služby 0 0

Náklady na reklamu 7 965 7 855

Poštovné 325 683

Notárske poplatky 620 504

Účtovníctvo 0 0

Náklady v súvislosti s EÚ projektami 148 986 80 160

Software 4 632 1 673

Prenájom priestorov 119 311 131 260

Náklady na audit 687 687

Iné 10 319 72 193

Spolu 425 867 426 966

2. Náklady na audit a overenie účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za Suma 2018 Suma 2017 

overenie účtovnej závierky 687 687 

uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej 

závierky 0 0 

súvisiace audítorské služby 0  0 

daňové poradenstvo 0  0 

ostatné neaudítorské služby 0  0 

Spolu 687 687 

Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane 

Účel použitia zaplatenej dane

Použitá suma bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 

obdobia

Použitá suma bežného účtovného 

obdobia *

Čiastková úhrada miezd, odvodov do ZP a SP a 

soc.nákladov
18 646 0

Poskytnuté dary 2 000 0

realizácia medicínskej štúdie (výskum) 0 25 636

nájom medicínskych prístrojov 0 17 482

prenájom priestorov 0 34 119

bankové poplatky 0 71

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného 

obdobia 0 0

*Prostriedky pôvodne prijaté iným prijímateľom v zmysle ust. §50 ods. 10 Zákona č.595/2003 z.z. o dani z príjmov v znení

neskorších predpisov
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3. Mimoriadne náklady

Organizácia neeviduje žiadne položky mimoriadnych nákladov. 

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Základ Základ

dane Daň Daň dane Daň Daň

€ € % € € %

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 157 321 100,00 % 10 961 100,00 %

Z toho teoretická daň 21 %    33 037 21,00 % 2 302 21,00 %

Pripočítateľné položky 5 885 1 236 0,79 % 66 469 13 958 0,00 %

Odpočítateľné položky -3 913 -822 -0,52 % -20 767 -4 361 0,00 %

Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

159 292 33 451 21,26 % 56 663 11 899 21,00 %

Splatná daň 33 451 21,00 % 11 899 21,00 %

Odložená daň 0,00 % 0 0,00 %

Celková vykázaná daň 33 451 21,00 % 11 899 21,00 %

2018 2017

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Organizácia eviduje najatý majetok vo svojej evidencii na základe zmlúv o výpožičke zdravotníckych prístrojov: 

Procesor TP 2000 pre Liquid Based Cytology v cene 33 000 EUR (zmluva o výpožičke) 

2. Prenajatý majetok

Organizácia neeviduje.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Organizácia  má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Prehľad podmienených záväzkov za bežné účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku Hodnota celkom

Hodnota voči 

spriazneným 

osobám

Zo súdnych rozhodnutí 0 0

Z poskytnutých záruk 0 0

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov 0 0

Zo zmluvy o podriadenom záväzku 0 0

Z ručenia 0 0

Iné podmienené záväzky 0 0

31.12.2018
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Prehľad podmienených záväzkov za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: 

Organizácia neeviduje žiadne. 

2. Podmienený majetok

Prehľad podmieneného majetku: 

Druh podmieneného majetku 31.12.2018 31.12.2017

Práva zo servisných zmlúv 0 0

Práva z poistných zmlúv 0 0

Práva z koncesionárskych zmlúv 0 0

Práva z licenčných zmlúv 0 0

Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením   

od dane z príjmov

0 0

Práva z privatizácie 0 0

Práva zo súdnych sporov 0 0

Iné práva 0 0

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje 

neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až 

potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. 

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Organizácie za ich činnosť pre Organizáciu v sledovanom účtovnom období 

boli vo výške 0  € (v roku 2017: 0 €). Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov: 

Druh príjmu, výhody

b c

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

a

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
Iné

Peňažné preddavky

Nepeňažné príjmy

Peňažné príjmy

Hodnota príjmu, výhody súčasných   

členov orgánov

Hodnota príjmu, výhody bývalých   

členov orgánov

Časť 1 - rok 2018

Poskytnuté záruky

Nepeňažné preddavky

Poskytnuté úvery

Časť 2 - rok 2017

Časť 1 - rok 2018

Časť 2 - rok 2017
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N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2018 nenastali také významné udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.  

O. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

Stav Stav

31.12.2017 Prírastky Úbytky Presuny 31.12.2018

€ € € € €

Základné imanie 160 332 0 0 0 160 332 

Základné imanie 160 332 0 0 0 160 332

Peňažné fondy tvorené podľa osobitného 

predpisu
0 0 0 0 0

Fond reprodukcie 0 0 0 0 0

Fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0

Rezervný fond 0 0 0 0 0

Fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0

Ostatné fondy 0 0 0 0 0

Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov -234 775 0 0 150 405 -84 370

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov
-234 775 150 405 -84 370

150 405 -258 248 -150 405 -258 248

Spolu 75 962 -258 248 0 0 -182 286

Výsledok hospodárenia za bežné účtovné 

obdobie

Stav Stav

31.12.2016 Prírastky Úbytky Presuny 31.12.2017

€ € € € €

Základné imanie 160 332 0 0 0 160 332 

Základné imanie 160 332 0 0 0 160 332

Peňažné fondy tvorené podľa osobitného 

predpisu
0 0 0 0 0

Fond reprodukcie 0 0 0 0 0

Fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0

Rezervný fond 0 0 0 0 0

Fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0

Ostatné fondy 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov 76 664 0 0 -311 439 -234 775

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov
76 664 0 0 -311 439 -234 775

-311 439 150 405 0 311 439 150 405

Spolu -74 443 150 405 0 0 75 962

Výsledok hospodárenia za bežné účtovné 

obdobie

Hospodársky výsledok za rok 2017 (zisk) vo výške 150 405  EUR bol preúčtovaný v zmysle rozhodnutia správnej rady na 

nevysporiadané výsledky hospodárenia minulých rokov. 
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Hospodársky výsledok za rok 2018 (strata) vo výške -258 247,65 EUR bude preúčtovaná v zmysle rozhodnutia správnej 

rady. 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018  do 31. decembra 

2018 je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Druh majetku Riadok Stav Prírastky Úbytky Presuny Stav 

súvahy k 1.1. 2018 k 31.12.2018

Obstarávacia cena podľa druhu majetku

DNM súčet 003 21 390 0 0 0 21 390

Aktivované náklady na vývoj 004 0 0 0 0 0

Softvér      005 21 390 0 0 0 21 390

Oceniteľne práva      006 0 0 0 0 0

Goodwill      007 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý nehm.majetok      008 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý nehm.majetok 009 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DNM 010 0 0 0 0 0

DHM súčet 011 11 024 900 30 573 100 0 11 055 373

Pozemky      012 0 0 0 0 0

Stavby      013 9 000 0 0 0 9 000

Samostatné hnutelné veci 014 9 355 900 100 0 0 9 356 000

Pest.celky trvalých porastov 015 0 0 0 0 0

Zákl.stádo a ťažné zvieratá      016 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý hmotný majetok      017 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý hm.majetok 018 0 30 473 100 0 30 373

Poskytnuté preddavky na DHM 019 1 660 000 0 0 0 1 660 000

Opravná položka k nadobudnutému majetku 020 0 0 0 0 0

Oprávky podľa druhu majetku

Oprávky DNM súčet 003 6 797 7 188 0 0 13 985

Aktivované náklady na vývoj 004 0 0 0 0 0

Softvér      005 6 797 7 188 0 0 13 985

Oceniteľne práva      006 0 0 0 0 0

Goodwill      007 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý nehm.majetok      008 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý nehm.majetok 009 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DNM 010 0 0 0 0 0

Oprávky DHM súčet 011 4 405 345 1 540 996 0 0 5 946 341

Pozemky      012 0 0 0 0 0

Stavby      013 4 049 756 0 0 4 805

Samostatné hnutelné veci 014 4 401 296 1 540 240 0 0 5 941 536

Pest.celky trvalých porastov 015 0 0 0 0 0

Zákl.stádo a ťažné zvieratá      016 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý hmotný majetok      017 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý hm.majetok 018 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DHM 019 0 0 0 0 0

Opravná položka k nadobudnutému majetku 020 0 0 0 0 0
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Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2017  do 31. decembra 

2017 je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Druh majetku Riadok Stav Prírastky Úbytky Presuny Stav 

súvahy k 1.1. 2017 k 31.12.2017

Obstarávacia cena podľa druhu majetku

DNM súčet 003 12 200 9 190 0 0 21 390

Aktivované náklady na vývoj 004 0 0 0 0 0

Softvér      005 12 200 9 190 0 0 21 390

Oceniteľne práva      006 0 0 0 0 0

Goodwill     007 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý nehm.majetok      008 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý nehm.majetok 009 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DNM 010 0 0 0 0 0

DHM súčet 011 9 364 750 1 660 150 11 024 900

Pozemky      012 0 0 0 0 0

Stavby      013 9 000 0 0 0 9 000

Samostatné hnutelné veci 014 9 355 750 150 0 0 9 355 900

Pest.celky trvalých porastov 015 0 0 0 0 0

Zákl.stádo a ťažné zvieratá      016 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý hmotný majetok      017 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý hm.majetok 018 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DHM 019 0 1 660 000 0 0 1 660 000

Opravná položka k nadobudnutému majetku 020 0 0 0 0 0

Oprávky podľa druhu majetku

Oprávky DNM súčet 003 1 478 5 319 0 0 6 797

Aktivované náklady na vývoj 004 0 0 0 0 0

Softvér      005 1 478 5 319 0 0 6 797

Oceniteľne práva      006 0 0 0 0 0

Goodwill     007 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý nehm.majetok      008 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý nehm.majetok 009 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DNM 010 0 0 0 0 0

Oprávky DHM súčet 011 2 843 595 1 561 750 4 405 345

Pozemky      012 0 0 0 0 0

Stavby      013 3 293 756 0 0 4 049

Samostatné hnutelné veci 014 2 840 302 1 560 994 0 0 4 401 296

Pest.celky trvalých porastov 015 0 0 0 0 0

Zákl.stádo a ťažné zvieratá      016 0 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý hmotný majetok      017 0 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý hm.majetok 018 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na DHM 019 0 0 0 0 0

Opravná položka k nadobudnutému majetku 020 0 0 0 0 0




